
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   509  del registro 

 
OGGETTO: Adeguamento ed implementazione strumentazione endos copica OLYMPUS in dotazione 
presso l’U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Di gestiva. CIG N.5456560FBE. 
 
 
L’anno   duemilatredici , il giorno  TRE  del mese di  DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Premesso che: 

− con D.M. del 16 maggio 2006 e con deliberazione CIPE del .2 aprile 2008, n.58, sono stati assegnati all'IRCCS Giovanni 

Paolo II " di Bari rispettivamente € 4.649.000.00 ed € 6.600.000,00 a valere sulla quota riservata, per interventi urgenti 

individuati dal Ministero della Salute in sede di riparto delle risorse finanziarie stanziate dalla legge 23 dicembre 2000 n.388 

e dall'art.l. comma 796, lett. n), e dalla legge 27 dicembre 2006, n.296 per la prosecuzione del Programma straordinario di 

investimenti in Sanità di cui all'art.20 L.67/88 e ss.mm. e ii.; 

− con deliberazione commissariale n.239 del 18 marzo 2012 è stato approvato il programma definitivo delle acquisizioni 

relative al finanziamento in parola che prevede, tra l’altro, la acquisizione di apparecchiature per Endoscopia e 

Gastroenterologia; 

 

Visto che: 

- con nota prot.n.11643 del 20.07.2012 il Direttore Sanitario Aziendale dell’epoca, Dott. G. Pastoressa, ha trasmesso 

all’AGT e all’AGP la comunicazione prot.n.12 del 20.07.2012 con cui il Dirigente dell’U.O. di Gastroenterologia ed 

Endoscopia Digestiva Dott. F. Scotto ha richiesto l’adeguamento strumentale endoscopico del Servizio di Endoscopia 

in ragione del fatto che, a fronte di una precedente richiesta inoltrata in data 08.09.2011, sono stati sostituiti solo i 2 

processori Olympus non più riparabili mentre la maggior parte del corredo endoscopico (acquisito nell’anno 2000) è 

obsoleta e non consente di sfruttare in pieno la tecnologia dei nuovi processori in grado di individuare minute lesioni 

neoplastiche. La strumentazione richiesta dal Dott. Scotto si distingue in “infungibile”, per quanto attiene gli Endoscopi 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



che sono unicamente compatibili con i video processori della Ditta OLYMPUS già in dotazione, e “non infungibile” per 

quanto attiene i monitor elettromedicali; 

- la strumentazione infungibile richiesta dal Dott. Scotto si riferisce ai seguenti Endoscopi, compatibili con i video 

processori della Ditta OLYMPUS già in dotazione: 

� n.1 Videogastroscopio pediatrico con alta risoluzione dell’immagine; 

� n.1 Videogastroscopio con alta definizione; 

� n.1 Videocolonscopio pediatrico ad alta definizione; 

� n.1 Videocolonscopio ad alta definizione; 

  Rilevato che: 

- con nota prot.n.18363 del 15.11.2012 il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica Ing. G. Salomone ha richiesto al Dott. 

Scotto ulteriori informazioni integrative in ordine alla succitata strumentazione infungibile, al fine di poter esprimere il 

proprio parere sulla procedibilità delle acquisizioni in parola; 

- il Dott. Scotto ha riscontrato con nota prot.n.23 del 19.11.2012 la suddetta richiesta ed ha specificato che “i video 

endoscopi richiesti infungibili sono esclusivamente compatibili con i 2 videoprocessori Olympus Evis Exera II CV-180 e 

le 2 sorgenti luminose Olympus Evis Exera II CLV-180 già in dotazione”; 

 

  Visto che: 

- con nota prot.n.21018 del 15.11.2013 si è quindi proceduto a richiedere alla Ditta OLYMPUS l’offerta relativa ai 

Videoendoscopi summenzionati, corredata della dichiarazione di esclusività relativa alla commercializzazione della 

strumentazione di cui trattasi, dell’indicazione della percentuale di sconto applicata sul listino prezzi ufficiale 

(depositato presso la CCIAA) e dell’elenco degli Enti pubblici presso i quali sono state fornite attrezzature identiche 

negli ultimi due anni con le relative quotazioni; 

- la Ditta OLYMPUS ha formulato l’offerta prot.n.35802/146P/CM del 19.11.2013 (registrata al Protocollo dell’Ente al 

n.21389 del 21.11.2013) da cui risulta quanto segue: 

• la spesa complessiva relativa alla strumentazione endoscopica è pari a € 104.052,00 oltre IVA, con applicazione 

dello sconto pari al 22% sui prezzi di listino; 

• l’offerta è altresì corredata da una dichiarazione di esclusività alla commercializzazione dei prodotti OLYMPUS sul 

territorio italiano comprensiva dell’elenco delle forniture analoghe effettuate in altri Enti pubblici (con l’indicazione dei 

relativi prezzi), dalle dichiarazioni di compatibilità dei videoendoscopi Olympus con videoprocessori e fonti di luce 

Olympus già in dotazione e dalle dichiarazioni di conformità delle apparecchiature offerte; 

 

 Considerato, per tutto quanto sopra riportato, che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 

lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di 

diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel 

caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti 

di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la 

stazione appaltante ad acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti…omissis…”; 

 

 Ritenuto di accogliere l’offerta prot.n.35802/146P/CM del 19.11.2013 (registrata al Protocollo dell’Ente al 

n.21389 del 21.11.2013) formulata dalla Ditta OLYMPUS, in considerazione della necessità e dell’urgenza di adeguare 

ed implementare la strumentazione attualmente in dotazione all’U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva al 

fine di scongiurare interruzioni e/o sospensioni dell’attività assistenziale erogata dal Servizio medesimo, già peraltro 

verificatesi a seguito della vetustà delle apparecchiature in uso; 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 



1) di prendere atto della richiesta inoltrata dal Direttore dell’U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva Dott. F. 

Scotto, con nota prot.n.12 del 20.07.2012, di adeguamento strumentale endoscopico del Servizio di Endoscopia e 

della conseguente acquisizione di strumentazione “infungibile” ovvero di Endoscopi di cui dotare il Servizio in parola, 

che sono unicamente compatibili con i video processori della Ditta OLYMPUS già in dotazione; 

2) di procedere, per motivi di necessità e di urgenza, all’adeguamento ed all’implementazione della strumentazione 

attualmente in dotazione all’U.O. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva al fine di scongiurare interruzioni e/o 

sospensioni dell’attività assistenziale erogata dal Servizio medesimo, già peraltro verificatesi a seguito della vetustà 

delle apparecchiature in uso; 

3) di accogliere l’offerta prot.n.35802/146P/CM del 19.11.2013 (registrata al Protocollo dell’Ente al n.21389 del 

21.11.2013) formulata dalla Ditta OLYMPUS per la fornitura della strumentazione endoscopica nel seguito riportata, 

corredata da una dichiarazione di esclusività alla commercializzazione dei prodotti OLYMPUS sul territorio italiano 

(comprensiva dell’elenco delle forniture analoghe effettuate in altri Enti pubblici con l’indicazione dei relativi prezzi), 

dalle dichiarazioni di compatibilità dei videoendoscopi Olympus con videoprocessori e fonti di luce Olympus già in 

dotazione e dalle dichiarazioni di conformità delle apparecchiature medesime: 

 

 Quantità 

Codice Descrizione Sconto Importo unitario  

1 N3814030 GIF-H180J Videogastroscopio HDTV con 
canale di lavaggio AUS 

22% € 26.676,00 

1 N3813830 GIF-XP180N Videogastroscopio Sonda 5,5 
mm canale 2,0 mm 

22% € 26.676,00 

1 N4493730 CF-H180AI Videocolonscopio HDTV 
intermedio Innoflex Olympus  

22% € 29.016,00 
 

1 N4496630 PCF-H180AI Videocolonscopio pediatrico 
HDTV Innoflex Interm 

22% € 25.662,00 

per un totale di € 104.052,00 oltre IVA, comprensivo dello sconto del 22% applicato sui prezzi di listino; 

5) di precisare che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3) lettera b) del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n.163; 

6) di disporre che la spesa di € 104.052,00 oltre IVA (comprensiva dello sconto pari al 22% sui prezzi di listino), pari a 

complessivi € 126.943,44 IVA al 22% inclusa, sarà finanziata con fondi assegnati all’IRCCS “Giovanni Paolo II” con D.M. 

del 16 maggio 2006 e con deliberazione CIPE del .2 aprile 2008, n.58, a valere sulla competente voce di conto 

010.110.00200 epigrafato come “Attrezzature sanitarie”, giusta deliberazione del Commissario Straordinario n.239 del 

28.05.2012; 

7) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, affisso 

all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento            Il Dirigente Area Gestione Tecnica e 
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le          Gestione Patrimonio 
        f.to:  Dott.ssa Grazia Santospirito    f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
      
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE                
f.to:  Dott. Gianluca CAPOCHIANI           f.to:    Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI
  
 
         
             IL DIRETTORE GENERALE 
     f.to:   Prof. Antonio QUARANTA 
 
 
           
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
 
         Il Segretario 
          
Bari,lì_____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

VISTO 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    04.12.2013 al   in corso  
 
Bari,   04.12.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


